PAUTA DA 9ª (nona) SESSÃO ORDINÁRIA

Dia 08 (oito) de abril de 2.025 – Terça-Feira

      Ao 08 (oito) dia do mês de abril de 2.025 (dois mil e

vinte e cinco), com início à hora regimental, realizar-se-á a 9ª (nona), Sessão Ordinária

da 1ª (primeiro) Sessão Legislativa do 1º (primeiro) Biênio da 15ª (Décima quinta)

Legislatura da Câmara Municipal de Juquitiba, Estado de São Paulo, à Rua José Prestes

Rosa, nº 68, sob a Presidência, do Excelentíssimo Vereador RODRIGO VITURINO DA

SILVA, presidente em exercício, com a seguinte pauta:

EXPEDIENTE/DIVERSOS

1. OFÍCIO SEI Nº 16411/2025/MF – MINISTÉRIO DA FAZENDA – Encaminhando resposta

a Moção de Apoio nº 02/2025 de autoria do Vereador Ricardo Urizzi Carvalho

(Professor Ricardo);

2. CORRESPONDÊNCA ELETRÔNICA – ENEL – encaminhando resposta ao Requerimento

nº 79/2025 de autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira (Rafael Ferreira);

EXPEDIENTE/EXECUTIVO

1.  OFÍCIO GP Nº 57/2025- Encaminhando resposta do Requerimento nº 12/2025 de
autoria do Vereador Fábio de Oliveira (Fabinho Socorrista);

2. OFÍCIO GP Nº 58/2025- Encaminhando resposta do Requerimento nº 13/2025 de
autoria do Vereador Fábio de Oliveira (Fabinho Socorrista);

3. OFÍCIO GP Nº 61/2025- Encaminhando resposta do Requerimento nº 06/2025 de
autoria de todos os nobres Vereadores desta Casa de Leis;

4. OFÍCIO GP Nº 69/2025- Encaminhando resposta do Requerimento nº 11/2025 de
autoria do Vereador Valter Camargo Soares (Valter Camargo);

5. OFÍCIO GP Nº 70/2025- Encaminhando resposta do Requerimento nº 14/2025 de

autoria do Vereador Fábio de Oliveira (Fabinho Socorrista);

6. OFÍCIO GP Nº 71/2025- Encaminhando resposta do Requerimento nº 19/2025 de
autoria do Vereador Ricardo Urizzi Carvalho (Professor Ricardo);

7. OFÍCIO GP Nº 72/2025- Encaminhando resposta do Requerimento nº 20/2025 de
autoria do Vereador Ricardo Urizzi Carvalho (Professor Ricardo);

EXPEDIENTE/LEGISLATIVO

1.  REQUERIMENTO Nº 87/2025 – de autoria do Vereador Victor Manoel Aparecido

Moraes Paniagua (Vitão), (adiada da sessão anterior);

2. REQUERIMENTO Nº 88 e 89/2025 - de autoria do Vereador Ricardo Urizzi Carvalho

(Professor Ricardo);

3. REQUERIMENTO Nºs 90 e 91/2025 – de autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva

(Rodrigo Vitorino);

4. REQUERIMENTO Nº 92/2025 – de autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira (Rafael

Ferreira);

5. REQUERIMENTO Nº 93/2025 – de autoria do Vereador Victor Manoel Aparecido

Moraes Paniagua (Vitão);

6. REQUERIMENTO Nº 94/2025 – de autoria dos Vereadores Maíra Pigosso Victor Vieira

(Maíra Vieira) e Bruno Soares Garcia (Pulguinha);

7. REQUERIMENTOS Nº 95, 96 e 97/2025 – de autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor

Vieira (Maíra Vieira);

8. REQUERIMENTO Nº 98/2025 – de autoria do Vereador Milton Carvalho Machado

(Milton do Porto);

9. REQUERIMENTO Nº 99/2025 – de autoria do Vereador Ricardo Urizzi Carvalho

(Professor Ricardo);

10. REQUERIMENTO Nº 100/2025 – de autoria do Vereador Victor Manoel Aparecido

Moraes Paniagua (Vitão);

11. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº 22/2025 – de autoria do Vereador Eduardo Silva

Nicolau de Souza (Eduardo Silva); Rodrigo Viturino da Silva (Rodrigo Vitorino); Victor

Manoel Aparecido Moares Paniagua (Vitão); Fabio de Oliveira Leitão (Fabinho

Socorrista); Rony Eduardo Soares (Rony Boi) e Rafael Freitas Ferreira (Rafael Ferreira);

12. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº 23/2025 – de autoria do Vereador Rony Eduardo

Soares (Rony Boi);

13. INDICAÇÃO Nº 217/2025 – de autoria do Vereador Valter Camargo soares (Valter

Camargo); (adiada da sessão anterior);

14. INDICAÇÃO Nº 218/2025 – de autoria do Vereador Vereadores Victor Manoel

Aparecido Paniagua (Vitão); (adiada da sessão anterior);

15. INDICAÇÕES Nºs 224 e 225/2025 – de autoria do Vereador Victor Manoel Aparecido

Moraes Paniagua (Vitão); (adiadas da sessão anterior);

16. INDICAÇÃO Nº 226/2025 – de autoria do Vereador Rafael Freitas Ferreira (Rafael

Ferreira);

17. INDICAÇÃO Nº 227/2025 – de autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva (Rodrigo

Vitorino);

18. INDICAÇÕES Nºs 228, 229 e 230/2025 – de autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor

Vieira;

19. INDICAÇÃO Nº 231/2025 – de autoria do Vereador Valter Camargo Soares (Valter

Camargo);

20. INDICAÇÃO Nº 232/2025 – de autoria do Vereador Rony Eduardo Soares (Rony Boi);

21. INDICAÇÃO Nº 233/2025 – de autoria do Vereador Victor Manoel Aparecido Moraes

Paniagua (Vitão);

22. INDICAÇÕES Nºs 234 e 235/2025 – de autoria do Vereador Rodrigo Viturino da Silva

(Rodrigo Vitorino);

23. INDICAÇÃO Nº 236/2025 – de autoria da Vereadora Maíra Pigosso Victor Vieira (Maíra

Vieira);

24. INDICAÇÕES Nºs 237, 238 e 239/2025 – de autoria do Vereador Ricardo Urizzi

Carvalho (Professor Ricardo);

Juquitiba, 07 de abril de 2025.

RODRIGO VITURINO DA SILVA
(Rodrigo Vitorino)

Vereador Presidente em exercício

Publicada no quadro de avisos da Câmara Municipal de Juquitiba na data

supra

  Ao 08 (oito) dia do mês de abril de 2.025 (dois mil e

vinte e cinco), com início à hora regimental, realizar-se-á a 9ª (nona) Sessão Ordinária

da 1ª (primeira) Sessão Legislativa do 1º (primeiro) Biênio, da 15ª (Décima Quinta)

Legislatura da Câmara Municipal de Juquitiba, Estado de São Paulo, à Rua José Prestes

Rosa, nº 68, sob a Presidência, do Excelentíssimo Vereador RODRIGO VITURINO DA

SILVA, com a seguinte pauta:

- ORDEM DO DIA -

1. PROJETO DE LEI Nº 06/2025 DO LEGISLATIVO, que “DISPÕE SOBRE O PROGRAMA
“SERVIDOR AMIGO DO AUTISTA, QUE ESTABELECE A CAPACITAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIDOES
MUNICIPAIS PARA ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA)”,

OBS:
(I) Quórum: Maioria absoluta – (art. 53, Alínea “a” do RI);
(II) Votação: nominal/painel;

2. PROJETO DE LEI Nº 04/2025 DO EXECUTIVO, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITOS SUPLEMENTARES DE R$ 3.737.882,19 (três milhões setecentos e trinta e sete mil
oitocentos e oitenta e dois reais e dezenove centavos) para educação, e de R$ 2.012.825,00
(dois milhões doze mil oitocentos e vinte cinco reais), para a Saúde, totalizando R$ 5.750.707,19
(cinco milhões setecentos e cinquenta mil setecentos e sete reais e dezenove centavos)”;

OBS:
(I) Quórum: Maioria absoluta– (art. 54, §1º “V” do RI);
(II) Votação: nominal/painel;

Juquitiba, 07 de abril de 2025.

RODRIGO VITURINO DA SILVA
(Rodrigo Vitorino)

 Vereador Presidente em exercício

Publicada no quadro de avisos da Câmara Municipal de Juquitiba na data supra